PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO f'J!:! :13.400, DE 6 DIE DEZEMBRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.640.601,38
(dois milhões, seiscentos e quarenta mil,
seiscentos e um reais e trinta e oito
centavos) para reforço de dotações
orçamentárias, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAO.UARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.026, de 6 de dezembro de
2023,

DECRETA:

Ai't. 1.º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.640.601,38 (dois milhões, seiscentos e quarenta mil,

seiscentos e um reais e trinta e oito centavos) para reforço de dotações orçamentárias,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 374.445,18

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 52.672,61

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 321.772,57

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114.2 Atividade

12.367.0114.2.264 EDU~ A ALUNOS COM DEF. OU TRANST. R$ 3.200,00

GLO AL DESENVOLV.- EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA \
4.4.90.52 E qui pamen~ps e Material Permanente R$ 3.200,00

FONTE DE RECURSO 1- T~souro \· /
02.10.02 ENSINp FUNDAMENTAL /1

\r-}\ .
~ 1/ ~ . ( • Página 1 de 4

"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 240.626,92
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 240.626,92
FONTE DE RECURSO l-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 2.022.076,32
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.022.076,32
FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais -Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114.2 Atividade

12.367.0114.2.265 EDUCAÇÃO A ALUNOS COIVI DEFIC. OU TRANST. R$ 252,96
GLOBAL DO DESENVOLV. - ENSINO

FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 252,96

FONTE DE RECURSO :J.- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor de R$

2.640.601,38 (dois milhões, seiscentos e quarenta mil, seiscentos e um reais e trinta e oito

centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFJ\NTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365 .0049"--·, EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0yf49.1 \ Projeto

12.365.( 049.1.031\ REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES I R$ 439.257,54

CATEGO ~IA ECONÔ VIICA //
4.4.90.5 . Obras e Instalações 11· I R$ 439.257,54

,.,P I v- ~ ""' Página 2 de 4

['-" .. -G ....

f

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Ativ~dade

12.365.0107 .. 2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 1.170.000,00
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 120.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.050.000,00

FONTE DE RIECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais -Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110 .. 2 Ativ~dade

12.365.0110 .. 2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 390.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 110.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 230.000,00
4..4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RIECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0049 .. 1 Projeto

12.361.0049" 1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES R$ 127.893,02

CATEGORIA ECONÔMICA

4 .. 4.90.51 Obras e Instalações R$ 127.893,02
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL !PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 51.374,50
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 .. 3.90.30 Material de Consumo R$ 51.374,50

FONTE DE RECURSO ~Tesouro

FUNCIONAL PROGRA MÁTrÇA

12 EDUC~ÇÃO
12.361 ENSIN~ FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANU11NÇÃO E DESENVOLVIMENTO DJ1'ENSINO- FUNDAMENTAL
\

;_(~ ~ Págin• 3 de 4 v"\ \.
~ '

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 60.000,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 40.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0110.2 Atividade

12.361.0110.2.2:73 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 302.076,32

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 195.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 57.076,32

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.:2 Atividade

12.361.0117.:2.272 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais -Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual-· LOA).

p

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 13/dezembro/23- Ano XLII- Nº 11.353.

23.
r/

Página 4 de 4